Администрация

Гуевский сельсовета

Суджанского района Курской области.

307815, с. Гуево, ул. Шлях дом 9  Суджанский район Курская  область тел. 8 (47143) 3-17-22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 ноября 2018 года                                                  №  86
О разработке муниципальной программы «Пожарная безопасность и защита населения муниципального образования «Гуевский сельсовет»
                      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Разработать и утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность и защита населения муниципального образования «Гуевский сельсовет».
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию ( обнародованию) и вступает в силу с 1 января 2019 года.
Глава Гуевского сельсовета
Суджанского района                                                         С.М. Романец

Утверждена

постановлением Администрации

Гуевского сельсовета

                                                                                                    от19.11.2018г. № 86
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГУЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

2018 г.

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Пожарная безопасность

 и защита населения муниципального образования

«Гуевский сельсовет»

	Наименование Программы
	муниципальная программа "«Пожарная безопасность и защита населения муниципального образования «Гуевский сельсовет»

(далее-Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Гуевского сельсовета Суджанского района Курской облатси

	Основной разработчик
	Отдел ГО и ЧС Администрации Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области

	Цели и задачи Программы
	- уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

 - снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

 - сокращение материальных потерь от пожаров;

- развитие инфраструктуры добровольной пожарной охраны;

 - обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов образования, социальной сферы;

 - разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений образования, социальной сферы;

	Важнейшие показатели            Программы
	- уменьшение  среднего  времени   реагирования оперативных служб при происшествиях;

- снижение количества гибели людей;

- снижение количества пострадавшего населения;

- снижение экономического ущерба;

	Сроки и этапы реализации

Программы
	Программа осуществляется в  течение  2019  - 2021 годов в один этап

	Перечень основных мероприятий Программы
	- организационные мероприятия;

- мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, по пожарной безопасности и антитеррористической деятельности

	Исполнители основных -                          мероприятий Программы
	Администрация     Гуевского сельсовета  Суджанского района                      Курской области

	Объемы и источники

финансирования   Программы
	На реализацию Программы потребуется:
5,0 тыс. руб. в том числе :

- в 2019 году – 1,0 тыс. руб.

- в 2020 году – 1,0 тыс. руб.

- в  2021 году –1,0 тыс. руб.                                                - в  2022 году –1,0 тыс. руб.

- в  2023 году – 1,0 тыс. руб.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за реализацией Программы осуществляет отдел ГО и ЧС Администрации Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели

эффективности реализации
	- Повышение квалификации специалистов учреждений, населения по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

 - Повышение защищенности учреждений от пожаров.

 -  Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

-  Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайных ситуаций и в особый период.

-  Создание мест размещения для пострадавших в чрезвычайных ситуациях.

                   1.Характеристика проблемы и  обоснование необходимости

ее решения программными методами.

       Принятие Программы обусловлено необходимостью реализовывать администрацией Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области, возложенные на нее полномочия по обеспечению мер пожарной безопасности.

    Гуевский сельсовет расположен на северо-западе Суджанского района Курской области. Административным центром сельсовета является с.Гуево.

    В состав Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области входит 2 населенных пунктов: с. Гуево, с. Горналь
  Площадь территории, входящих в состав Гуевского сельсовета составляет 54.0 га. Численность населения по состоянию на 01.01.2019г. составила 1010 чел.

  Жаркое лето с преобладанием ясной и сухой погоды, значительные засушливые периоды до нескольких месяцев являются основными источниками чрезвычайной пожароопасности.

 Учитывая наличие факторов, влияющих на возможность возникновения пожаров, выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области может быть достигнуто только на основе последовательного осуществления органами местного самоуправления, хозяйствующими субъектами всех форм собственности, общественными организациями и населением, комплекса программных мер, направленных на формирование в Гуевском сельсовете Суджанского района Курской области защиты населения и территории, материальных и культурных ценностей от пожаров.
  В этих условиях одним из приоритетных направлений становится решение задач по повышению уровня пожарной безопасности и минимизации потерь от пожаров, что является важным фактором устойчивого социально-экономического развития сельсовета.

  Выполнение мероприятий. Направленных на обеспечение пожарной безопасности в Гуевском сельсовета Суджанского района требует вложений значительных финансовых средств. В связи с этим  решение вышеназванных проблем возможно только программно-целевым методом, который позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие обеспечения пожарной безопасности поселения.

   Программа позволит более эффективно планировать муниципальные

бюджетные средства, выделяемые на обеспечение пожарной безопасности на территории Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области, целенаправленно и планомерно осуществлять финансирование вышеназванных мероприятий.
1. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели,

сроки реализации.

    Целью настоящей Программы является обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности и территории поселения в целом, повышение уровня знаний различных категорий населения в области пожарной безопасности.

    Основные задачи:

- уменьшение количества пожаров;

- снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

- снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

- сокращение материальных потерь от пожаров;

- развитие инфраструктуры добровольной пожарной охраны;
- обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов образования и социальной сферы;

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением ;

- уменьшение среднего времени реагирования оперативных служб при происшествиях;

- снижение количества гибели людей на пожарах;

- снижение количества пострадавшего населения;

- снижение экономического ущерба.
3.Ресурсное обеспечение Программы.

 3.1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

3.2.  Ежегодное финансирование Программы из местного бюджета производится в соответствии с объемом финансирования, установленным в бюджете на соответствующий год.

3.3.  Объемы финансирования Программы носят прогнозируемый характер и подлежат уточнению.

 На реализацию Программы потребуется: 5,0 тыс. руб. в том числе :

- в 2019 году – 1,0 тыс.руб.

- в 2020 году – 1,0 тыс.руб.

                                                 - в 2021 году – 1,0 тыс.  руб.

                                                 - в 2022 году – 1,0 тыс. руб.

                                                 - в 2023 году – 1,0 тыс. руб.

                                  4.Мероприятия  Программы.

1. Решение вопросов по реализации мероприятий организационно- правового, материально- технического состояния мер противопожарной безопасности жителей сельсовета, а также соблюдение и контроль принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
2. Разработка и подготовка необходимых НПА и прочей документации для проведения указанных противопожарных мероприятий.

3. Подготовка, сбор и обобщение информации о проделанной работе.

4. Предоставление отчетности по требованию уполномоченных и иных органов.

5. В случае повышенной пожарной опасности установление особого противопожарного режима.

6. Привлечение населения в добровольные противопожарные формирования.

7. Организация проведения собраний, сходов населения, противопожарная пропаганда.

8. Проведение бесед по противопожарной безопасности с семьями, состоящими в группе риска.

9. Обеспечение беспрепятственного подъезда пожарной техники к водоемам, гидрантам и дамбам.

10. Проведение мониторинга территории сельсовета по несанкционированному сжиганию сухой травы и бытовых отходов.

11. Разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением, а также в области обучения населения пожарной безопасности
5.Контроль за ходом реализации Программы
5.1. Контроль за выполнением Программы осуществляется в установленном порядке администрацией Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области.

5.2. Корректировка Программы, в том числе включение в нее подразделов и мероприятий, продление сроков реализации осуществляется по предложению главы Гуевского сельсовета Суджанского района Курской области.

6.Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации  Программы.

         Путем реализации настоящей Программы предполагается обеспечить осуществление полномочий администрации Гуевского сельсовета Суджанского района по выполнению первичных мер пожарной безопасности, к которым относятся:

   -  повышение квалификации специалистов учреждений, населения по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

  -   повышение защищенности учреждений от пожаров;

  - оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

  -   создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
 -  проведение работы в области информирования населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения сходов граждан;

-    установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

       Основными показателями оценки социально-экономической эффективности Программы являются:

      достижение социально-экономического приемлемого уровня пожарной безопасности;

     создание эффективной скоординированной системы противодействия угрозам пожарной опасности;

    снижение уровня гибели и получения травм людей на пожарах;
    сокращение количества пожаров и ущерба от них.

    Выполнение агитационно-пропагандистских мероприятий повысит уровень знаний населения сельсовета в области пожарной безопасности,  вследствие чего ожидается повышение:

- уровня пожарной безопасности муниципальных учреждений Гуевского сельсовета Суджанского района, в том числе с массовым посещением людей;

 -   уровня грамотности населения Гуевского сельсовета Суджанского района по вопросам пожарной безопасности.

  В результате реализации Программы планируется достичь снижения основных показателей обстановки, касающейся пожаров:

 - количества пожаров;

- количества населения, получившего травмы;
- материальных потерь от пожаров.